Allá entenderá V. M. lo que parece que piden los grandes y reyno de Portugal sobre el matrimonio de la serenísima reyna, acerca de lo cual sera bien y conviene que V. M. oya el consejo de personas prudentes y sabias, ántes que en una parte ó en otra se determine V. Alt. en alguna cosa cierta. Cuya vida y real estado Nuestro Señor luengamente guarde con toda prosperidad. En Vitoria, á 17 de enero de 1522.

P.C. Monumental de la Alhambra y Generalife  
CONSEJERÍA DE CULTURA  
Vostre très-humble serviteur,

A. CARD. TORTUSENSIS.

Archives de Simancas, *Estado*, leg. 10.

## XIII.

## ADRIEN VI A HENRI VIII.

Quoiqu'il n'ait encore reçu aucune notification officielle du sacré collège, il a appris par diverses lettres son élection au souverain pontificat. — Il lui recommande la protection de l'Église, et l'exhorté à travailler, d'accord avec l'Empereur, à l'établissement de la paix dans toute la chrétienté.

Vitoria, 2 février 1522.

Serenissime princeps, rex potentissime, ex Urbe et aliis diversis partibus, per litteras diversis temporibus scriptas, publicatum est per hoc regnum Meam Humilitatem in summum pontificem electum esse, cum ego id non solum directe vel indirecte non sollicitaverim, sed nec unquam concupierim nimis, ob oneris annexi immensitatem, cui vires meae longe impares esse et agnoscō et ingenue profiteor; propter quod et procul dubio illud recusaturus essem, nisi inde et Dei offensam et Ecclesiae sanctae discrimen formidarem. Nondum ad me allatae sunt litterae sacri collegii cardinalium (1), quae ob maris tempestatem in civitate Genuensi moratae sunt, unacum veredario seu nuncio, detineri. Völui autem hōc ipsum Celsitudini Vestrae significare, non quod illum putem novum hoc, si verum est, usquam modo latuisse, sed ut simul cum illo intelligat sibi persuadeat nil forte me accrevisse quod non vere suum reputare possit. Quo affectu semper quidem erga eam fui, licet usquam modo ob defectum, vel facultatis vel occasionis vel utriusque, illum eidem non satis potuerim manifestare; causa vero hujusc mei erga

(1) Ce fut le 9 février seulement qu'Adrien reçut la nouvelle positive de son élection; elle lui fut apportée par un serviteur du cardinal de Santa Cruz. (Lettre de l'amiral et du connétable de Castille à Charles-Quint, du 25 mars 1522, aux Archives de Simancas, *Estado*, leg. 10.)

eandem affectus fuit, quod cernerem in ea maximum totius christianae reipublicae momentum situm esse. Quippe qui semper studuerit et pacem inter christianos conciliare, et superbiam eorum, qui pacem nolunt, reprimere, rogo Celsitudinem Vestram, ut christiano amore toto pectore velit Ecclesiae sanctae patrocinium atque praesidium suscipere, et unacum electo Imperatore, sibi conjunctissimo, incumbere ut pax universalis in tota christianitate stabiatur, idque conditionibus tam aequis ut nemo principum eas recusare queat, quin ab omnibus merito pro christianitatis turbatore et haberi et humiliari seu pessum dari valeat, et, ut paucis dicam quod volo, taliter cohaereant Sacra Caesarea Majestas et Celsitudo Vestra, ut toti mundo notum fiat, quicumque pacem hanc tamdiu desideratam perturbare praesumpserit, meritas poenas a christianissimis principibus receperum. Sed de his latius scribo reverendo episcopo Pacenci (1), dictae Caesareae Majestatis apud Celsitudinem Vestram oratori, et item de meo erga eandem et hanc pacem animo. Ei Celsitudo Vestra fidem habeat, et felicissime valeat. Victoriae, 11<sup>a</sup> februarii MDXXII.

Celsitudinis Vestrae humillimus servitor,

A. CARD. DERTUSENSIS.

*Suscription : Serenissimo potentissimo principi regi Angliae,  
domino meo colendissimo.*

Original, au Public Record Office, à Londres.

(1) L'évêque de Badajoz, nommée anciennement *Pax Augustorum*. Voy. la note 2, à la page 252.

## XIV.

## ADRIEN VI AU CARDINAL WOLSEY.

Le bruit s'est répandu dans toute l'Espagne qu'il a été élevé au souverain pontificat ; mais jusqu'ici il n'en a pas reçu avis du sacré collège. — Il prie le cardinal, comme une des principales colonnes de l'Église, et comme celui qui s'est toujours appliqué à maintenir la paix entre les princes chrétiens, d'y travailler avec plus de ferveur que jamais. — Cela sera aisément fait, si Wolsey persuade au roi d'Angleterre de rester indissolublement uni avec l'Empereur. — Quant à lui, s'il est pape, il persévétera dans son zèle pour le salut de la république chrétienne, dans ses vœux pour la prospérité de la maison d'Angleterre et dans ses sentiments pour le cardinal.

Vitoria, 2 février 1522.

[Reverende in] Christo pater et domine, domine mi colendissime, humilis commendatio. Ex Urbe et aliis diversis partibus huc scriptum est Meam Parvitatem in summum pontificem electam esse, [ja]mque fama haec totam Hispaniam pervolavit. Quamquam res non usquequa scrupulo careat, quod de ea nullas adhuc litteras sacri cardinalium collegii acceperimus, quas tamen scriptum est Genuae unacum nuncio detineri ob maris intemperantiam, mihi quidem haud credere libet novum hoc de onere quod scio meas vires longe superare, proindeque illud vehementer abhorreo, at ex altera parte ea est sribentium multitudo, auctoritas et concordia, ut novum ipsum non omnino vanum credi possit. Utcumque autem sit, rogo Reverendissimam Dignitatem Vestram ut, quandoquidem una est ex principalioribus Ecclesiae columnis, et semper studuit Ecclesiae protectioni atque universalis inter christianos paci procurandae, idem nunc etiam cum cumulo aliquo fervoris et diligentiae praestare satagit. Fient autem praedicta commodissime, si Reverendissima Dignitas Vestra serenissimo regi Angliae persuaserit, ut cum electo Im-

peratore arctissimam et indissolubilem firmatatem juret, seu potius initam perpetuo conservet: duobus enim his principibus in bonum et non in malum cohaerentibus, si qui pacem hujusmodi reipublicae christiana tam necessariam perturbare praesumpserint, impedireque ne infidelibus Dominum jugiter blasphemantibus bellum inferri possit, facile erit eos affectos meritis poenis in chamo et freno constringere, ne quod male velint, pejus exequi et perficere valeant, maxime juncto dictis principibus summo pontifice, sicut exigente tam sancta confoederatione junctum fore spero, quicumque tandem . . ille fuerit. Nam de me, si ad pastorale officium (uti ferunt) sublimatus sum, dubitari non debet quin eodem affectu futurus sim erga salutem et augmentationem reipublicae christiana, necnon erga prosperitatem domus Anglicanae, in qua non ignoror quantum christianitatis momentum situm existat; sed et erga Reverendissimam Dignitatem Vestram quo semper esse me pree me tuli, immo (ut paucis dicam) talis erga gregem sibi creditum existere. Valeat Reverendissima Dignitas Vestra feliciter. Victoriae, 11<sup>a</sup> febr. MDXXII.

## CONSEJERÍA DE CULTURA

Reverendissimae Dignitatis Vestrae humillimus servitor,

A. CARD. DERTUSENSIS.

*Suscription:* Reverendissimo in Christo patri et domino cardinali Eboracensi, domino meo colendissimo.

Musée Britannique : Collection Cottonienne,  
Vitellius, B v, fol. 32.

## XV.

**ADRIEN VI AUX DÖYEN ET CHAPITRE DE TOLÈDE.**

Il les remercie, les félicite de leur conduite durant les troubles de Castille, et les exhorte à y persévéérer.

Vitoria, 10 février 1522.

Reverendi domini amici nostri, incredibili voluptate affecti fuimus, ubi intellexerimus vos optimorum virorum et fidelium Sacrae Caesareae Majestatis servitorum officio functos fuisse, in eo nimurum quod pro reducenda ac liberanda civitate Toletana prompta voluntate vos grandi discrimini exposuistis, ut salutem istius civitatis sanguine vitaque vestris chariorem habuisse videamini. Et quidem cessit res prout pietas, qua eam aggressi estis, merebatur, et negotii justitia aequitasque exposcebat; itaque restituistis regi regnum, patriae libertatem, et toti Hispaniae egregium reliquistis virtutis exemplum. Hortamur vos ac rogamus, quantum possumus, ut omni cum vigilantia provideatis ne insigniter parta victoria per incuriam (uti nonnumquam evenire solet) e manibus vestris elabatur et irrita fiat. Deus piis votis initisque sanctis aspirare consuevit: id ipsum in hoc tam sancto opere credi debet facturus, si in spe auxilii sui conservare curaverimus, quod tanta cum pietate ac fortitudine est acquisitum. Nobis certe semper in memoria haerebit hoc tam splendidum faetus vestrum, sed multo altius infigetur si (quemadmodum diximus) victoria tam prudenter usi fueritis, quam eam strenue peperistis. Valete in Domino feliciter, et nos sedulis precibus vestris Altissimo commendate. Victoriae, x<sup>a</sup> februarii MDXXII.

Vester amicus,

A. CARD. DERTUSENSIS, ELECTUS PONTIFEX ROMANUS.

*Suscription :* Reverendis dominis, amicis nostris praedilectis, decano et capitulo sanctae ecclesiae Toletanae.

Bibl. nat., à Madrid, MS. Dd 154, fol. 109.

## XVI.

## ADRIEN VI AUX VICE-ROIS D'ESPAGNE (1).

Il a reçu leur lettre et vu les instructions qu'ils ont données au commandeur don Pedro de Acuña. — Il leur explique les raisons qu'il a eues de révoquer le bref de Léon X relatif à la prédication en Espagne de la bulle de Saint-Pierre, et celles qui le portent à résérer pour les nécessités du saint-siège un tiers du produit de cette bulle, dont les deux autres tiers appartiendront à l'Empereur. — Il termine, en se plaignant des termes dans lesquels les vice-rois lui ont écrit et fait parler par don Pedro de Acuña.

Logroño, 10 mars 1522.

Dilecti filii nostri, salutem et apostolicam benedictionem.  
Litteras vestras VIII<sup>a</sup> hujus ad nos datas accepimus; vidimus  
etiam instructiones quas commendatori domino Petro de Acuña  
dedistis nobis exponendas. Miramini quod de emolumentis obven-  
turi ex prædicatione bullæ quæ concessa est basilicae Sancti

CONSEJERÍA DE CULTURA

(1) Voy., p. 47, la lettre de Lope Hurtado de Mendoça à l'Empereur, du 15 mars 1522, et p. 50, celle d'Adrien lui-même, en date du 25 mars. Les vice-rois envoyèrent à l'Empereur copie de l'instruction qu'ils avaient donnée au commandeur d'Acuña, ainsi que la réponse du pape. Ils lui firent observer que, dans cette affaire de la bulle de Saint-Pierre, il avait été abusé : car d'abord Léon X lui en avait donné tout le produit pour la guerre contre les Maures, moyennant une subvention de 20,000 ducats, et ensuite il avait autorisé les collecteurs à la percevoir à leur profit, à condition de payer 100,000 écus à l'Empereur. Aussi à peine les vice-rois avaient-ils appris l'élection d'Adrien, qu'ils avaient sollicité de lui la réformation de la bulle, et demandé qu'il en confirmât tout le produit à l'Empereur. Le nouveau pontife accorda, sans hésiter, la révocation du bref de son prédécesseur, mais il ne se montra disposé à en accorder un nouveau, qu'à la condition de recevoir la troisième partie des produits de la bulle pour les dépenses de sa flotte. Les vice-rois lui firent là-dessus des objections; et enfin, comme il avait quitté Vitoria, ils lui envoyèrent Pedro de Acuña. (Lettre des vice-rois à l'Empereur du 25 mars 1522, aux archives de Simancas, *Estado*, leg. 10.)

Petri in Urbe per hoc regnum, Sacrae Caesareae Majestati, in tanta hujus regni necessitate, solum obtulerimus ducenta millia ducatorum, sine expensis, vel duas tertias partes, cum onere solvendi expensas pro rata. Miramini vero multis de causis: primum quod haec novitas per nullum retro pontificum tentata fuerit, et in futurum magnum praejudicium regno allatura videatur; deinde, quod papa Leo, tempore quo regnum hoc pace fruenteretur, xxiiii dumtaxat millia ducatorum exegerit, cum tamen ille non tanta quanta nos necessitudine Sacrae Caesareae Majestati conjunctus fuerit. Non possumus satis suspicari, quinam vobis haec scribenda suggesserint: nam, si ad priora tempora recurrere volueritis, invenietis pontifices quandoque omnia emolumenta sibi sumpsisse, aliquando vero dimidium eorum, nonnumquam tertiam partem dumtaxat. Quod autem ad praejudicium attinet, sciunt litterati praejudicium non habere locum, nisi ubi jus alienum laeditur, in iis vero quae gratiosa sunt, sive plus detur sive minus, nullum fit praejudicium, quia is cui ea dantur nequaquam laeditur. Et quidem indignum nobis videtur quod pridem rationabile reputaveritis, ut quidam laici, de rege et regno parum meriti, duas tertias emolumentorum hujusmodi caperent, et unicam tertiam Catholicae Majestati dimitterent, quod in Barchinona conclusum vos novissime in Burgis, anno scilicet proxime elapso mense septembri, tamquam aequum et rationabile approbavistis, nunc vero iniquum censeatis et regno praejudiciale, si sedes apostolica, cui totum debetur, tertiam unam capiat, et duas tertias Caesareae Majestati dimittat. Certe exemplum papae Leonis et necessitas hujus regni propositum vestrum perparum adjuvat: nam ille per officiales suos, muneribus seu pecuniis emptos, circumventus fuit, et per bullam regi, pro gerendo bello contra infideles, ad quod jam parare exercitum dicebatur, omnia hujusmodi emolumenta concessit, vr<sup>o</sup> kalendas julii anno 1521, statim vero post, die xiii<sup>r</sup> septembbris ejusdem anni, eadem ab rege abstulit, et Alphonso Gutierrez de Madrid, Ferdinando de Spinosa et Roderico Ponce, laicis, libere dedit, et non in utilitatem regis nec in subsidium belli contra infideles, cum clausula quod nec

ipsi successoribusve ejus nec regi rationem reddere tenerentur. Ecce videtis, quid rex a papa Leone acceperit, etiam tempore quo sedes apostolica nulla necessitate urgebatur; nunc vero, omnibus consumptis, ad Sacrae Caesareae Majestatis instantiam seu sollicitationem, in bellum contra Gallos, ut eadem sedes apostolica maximo aere alieno gravata dicatur usque ad decies centena millia ducatorum, quomodo possumus, sicutibus agris propriis, alienos irrigare et proprios prorsus negligere? Tacemus quod, cum vos pro servitiis regi ac regno impensis amplas ab ejus Majestate mercedes exposcatis, indignum non debeat videri si nos, qui eadem pericula vobiscum experti non minus fideliter, neque etiam forte minus utiliter, regno servivimus, aliquid amplius de nostris quasi in remunerationem capiamus.

Caeterum jubetis dicto commendatori ut, si persisterimus in dicto proposito de dandis regi dumtaxat ducentis millibus vel duabus tertiiis partibus emolumentorum, etc., clare nobis dicat vos nequaquam consensuros, Majestatis ejus nomine, ut bulla ipsa in hoc regno praedicetur, imo malle expectare pericula necessitatum ex defectu denariorum, quaerendo alia remedia, quam pati introductionem tam perniciosa ac tam praejudiciale exemplum. Certe condolemus vobis, quod tam acerbe movemini erga rempublicam vestram, sedem apostolicam et amicum vestrum, qui tanta benevolentia et amore vos semper est prosequutus, ut ex fundamento non vero praesumptae novitatis ac praejudiciei tam praecipitanter veneritis in sententiam de prohibenda praedicatione bullae, inconsulta Caesarea Majestate, quae vobis per Lupum Hurtado expresse mandavit, ut nos permitteretis bonis sui regni libere uti, sicut ipsamet illis uti potest. Si placet, utamur hoc medio ut scribamus junctim quid in negotio basilicae Sancti Petri per nos jure actum sit, et de emolumenis quid Majestati Suae oblatum: si ipsi displicerit, ex ejus mente ac voluntate prohibeatur praedicatio; sin vero placuerit, cessat apud vos omnis contradicendi ratio. Quod si vero forte nec in hoc medium consentiendum duxeritis, prospicite conscientiis vestris, et cavete ne hoc facto vobis ipsis comparetis materiam et ocea-